关于 2022 年临床医学专业（本科）水平测
试相关工作安排的通知

第一、第二临床医学院：

根据《国家医学考试中心 全国医学教育发展中心关于

继续开展医学院校临床医学专业（本科）水平测试工作的通

知》（附件 1）和《兰州大学医学部 2022 年临床医学专业（本

科）水平测试考试实施方案》（附件 2），为做好我校临床医

学专业 2018 级本科生水平测试考试工作，现就有关具体工

作安排如下：

一、考试总体安排

本次水平测试分为理论知识计算机考试和临床技能考

试两部分。

理论知识计算机考试时间为 2022 年 5月 20 日上午 8 点

30 分-12 点，考试地点设在榆中校区天山堂机房。

临床技能考试自 5 月 21 日 8 点起共分五个场次进行，

每场次共 6 站，每站设平行考组 6 组，共 36 站。考试地点

设在城关校区东区恪勤楼 4-6 楼。

二、水平测试工作小组

第一临床医学院、第二临床医学院分别成立工作小

组，指定专人负责，填写 2022 年临床医学专业（本科）

水平测试工作小组名单（附件 3）。

三、技能考试考官的遴选与培训

1.考官是保证临床技能考试顺利进行的首要因素，按国

家医学考试中心的要求，本次临床技能考试设总考官 1 名，

站长和副站长各 6 名，每站设主考官和考官各 1名。

本次临床技能考试的总考官由第一临床医学院执行院

长杨永秀教授担任，总体负责考官培训及临床技能考试的业

务工作，指导站长开展临床技能考试执考工作。

2.考站站长和副站长主要负责本站考官的培训，对本

站所需模拟病人、标准体检者、志愿服务者进行培训和工作

分工；对本站所需材料物品提出建议并合理摆放；指导、协

调本站各考组主考官和考官的执考；保证本站考试的顺

利进行。各站副站长由临床技能中心统一选派，第 2、4、

6 考站站长由第一临床医学院负责遴选，第 1、3、5 考站

站长由第二临床医学院负责遴选。

3.考组内的具体执考工作由考官完成，每考组内设

考官 2 名，其中 1 名为主考官，1 名为考官，需注意男女

和内外科的搭配。主考官主要负责所在考组的考试执考

工作，协调其他考官按照评分标准对考生应试情况予以

评分。考官负责按照规定对考生进行提问，认真记录考

生答题或操作情况，对考生应试情况提出评分建议。

考官由学院按照站长所在考站承担的工作任务遴选，

优先考虑参加过 2019-2021 年临床医学专业（本科）水平测

试的考官。为保证评分标准的一致性，考官原则上需参加

全程的执考，如不能保证全程执考，至少保证连续 1 天

以上的执考，且主考官和考官不能同时更换。

4.考官培训。根据工作要求，所有考官须经培训后

方能执考,考官培训工作具体时间地点另行通知。

工作要求：各学院根据要求遴选考官并填写 2022 年临

床医学专业（本科）水平测试考官名单汇总表（附件 4）。

四、模拟病人

根据考试安排，第 1、第 2考站的病史采集需要 SP 参与

考试，因我校尚无正规的 SP 团队，根据国家医学考试中心

相关要求，可选聘志愿者扮演“病人”，即模拟病人。根据

考试内容，第 1、2 站各须准备 6 个病例（A1-A6,B1-B6），

每个病例按 6人准备，每位模拟病人可参与多个病例的扮演。

模拟病人由各站站长根据考试材料负责培训。

工作要求：第一、二临床医学院各遴选 18 人，并填写

2022 年临床医学专业（本科）水平测试模拟病人安排表（附

件 5）。

五、考务管理

医学部负责考务工作的总体协调和安排，第一、第二临

床医学院在理论知识计算机考试期间分别安排 6名监考人员，

技能考试期间分别安排 6 名考务人员参与考务管理工作。

工作要求：请填写 2022 年临床医学专业（本科）水平

测试考务管理及计算机理论考试监考人员名单（附件 6）。

六、志愿者

1.标准体检者

根据考试安排，第 3、4 站的体格检查需要“标准体检

者”配合考生完成操作，须保证每站每考组各 2人，每人每

天工作半天。预备 6 人，共需 30 人（年轻男性最佳），第

一、二临床医学院各遴选 15 名。

2.站内志愿者

第 1-5 站每个考组各需 1 名组内志愿者，第 6站每个考

组各需 2 名组内志愿者，负责考站内物品的摆放、存取。共

需 42 名，第一临床医学院需要遴选 24 名，第二临床医学院

需要遴选 18 名。

3.考务志愿者

引导、检录以及其他各类考务工作志愿者 60 人。第一、

第二临床医学院各遴选 30 人。

工作要求：请各学院分类填写 2022 年临床医学专业（本

科）水平测试志愿者的名单汇总表（附件 7）。

七、理论知识计算机考试的有关说明

因校本部无大规模机房可作考场，理论知识计算机考试

的考场设在榆中校区天山堂，第一、第二临床医学院负责本

学院学生往返榆中校区的车辆安排和学生组织，作好周密部

署，安排专人一人负责一车，把安全责任压细压实。学院须

于 5 月 20 日 7：45 分前组织学生到达榆中校区天山堂机房

参加考试，对确因特殊原因不能参考的学生应有分管领导同

意的书面证明。

八、材料报送要求

请各学院将 2022 年临床医学专业（本科）水平测试工

作小组名单（附件 3）、技能考试考官名单汇总表（附件 4）、

模拟病人安排表（附件 5）、考务管理及计算机理论考试监

考人员名单（附件 6）和志愿者名单汇总表（附件 7）纸质

版签字盖章于 4 月 28 前报送到城关校区东区恪勤楼 335 办

公室。所有材料电子版请发送至邮箱 yxyzlglk@lzu.edu.cn。

未尽事宜请联系医学部医学教育教学处。

联系人：侯明芳    8915205

附件单独发送至学院。

兰州大学医学部

2022 年 4月 18 日

mailto:%E6%89%80%E6%9C%89%E6%9D%90%E6%96%99%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E8%AF%B7%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1yxyzlglk@lzu.edu.cn

	关于2022年临床医学专业（本科）水平测试相关工作安排的通知
	第一、第二临床医学院：
	根据《国家医学考试中心 全国医学教育发展中心关于继续开展医学院校临床医学专业（本科）水平测试工作的通知》（附件1）和《兰州大学医学部2022年临床医学专业（本科）水平测试考试实施方案》（附件2），为做好我校临床医学专业2018级本科生水平测试考试工作，现就有关具体工作安排如下：
	本次水平测试分为理论知识计算机考试和临床技能考试两部分。
	理论知识计算机考试时间为2022年5月20日上午8点30分-12点，考试地点设在榆中校区天山堂机房。
	临床技能考试自5月21日8点起共分五个场次进行，每场次共6站，每站设平行考组6组，共36站。考试地点设在城关校区东区恪勤楼4-6楼。